

BÁO CÁO

Tình hình Kinh tế-Xã hội, Quốc phòng-An ninh tháng 12 năm 2021; nhiệm vụ trọng tâm tháng 01 năm 2022

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 12 NĂM 2021

Thực hiện nhiệm vụ tháng 12 trong tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm, đặc biệt là dịch bệnh Covid-19 diễn biến hết sức phức tạp. Song, với tinh thần chỉ đạo quyết liệt, sáng tạo, linh hoạt của chính quyền; phối hợp của Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị; nỗ lực, cố gắng của doanh nghiệp và đồng thuận của nhân dân; kinh tế-xã hội tiếp tục phát triển; quốc phòng-an ninh được giữ vững. Kết quả đạt được trên các lĩnh vực như sau:

1. Về kinh tế

Kinh tế tiếp tục duy trì và phát triển so với cùng kỳ. Giá trị sản xuất đạt 1.485.136 triệu đồng, lũy kết 12 tháng đạt 17.585.448 triệu đồng=98,10% KH=112,3% CK. Thu nhập bình quân đầu người đạt 53,1 triệu đồng/người/năm, tăng 4,59 triệu đồng/người/năm so với năm 2020; tổng huy động vốn đầu tư phát triển đạt 6.006 tỷ đồng=100,1% KH=106,3CK. Cụ thể:

1.1. Sản xuất nông nghiệp

Sản xuất nông-lâm-thủy sản tiếp tục duy trì và đạt kết quả tích cực. Giá trị sản xuất tháng 12 đạt 39.060 triệu đồng, lũy kế 12 tháng đạt 2.722.935 triệu đồng=100,81% KH=104,51% CK. Giá trị sản phẩm trên một ha đất trồng trọt và nuôi trồng thủy sản đạt 163,7 triệu đồng/ha=100,42% KH=108,6% CK.

- Giá trị sản xuất nông nghiệp đạt 28.020 triệu đồng, lũy kế 12 tháng đạt 1.744.608 triệu đồng=101,20% KH.

+ Giá trị ngành trồng trọt lũy kế 12 tháng đạt 1.305.288 triệu đồng=101,87% KH=107,07% CK. Tổng sản lượng lương thực đến tháng 12 đạt: 97.069 tấn=103,26% KH=96,96% CK.

+ Giá trị ngành chăn nuôi đạt 28.020 triệu đồng, lũy kế 12 tháng đạt 439.320 triệu đồng=99,27% KH=98,77% CK. Công tác kiểm soát giết mổ, phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm tiếp tục được quan tâm chỉ đạo; cơ bản kiểm soát được dịch bệnh tả lợn Châu phi trên địa bàn.

- Giá trị thủy sản ước đạt 10.994 triệu đồng, lũy kế 12 tháng đạt 964.510 triệu đồng=100,1% KH=107,23% CK. Sản lượng thủy sản tháng 12 đạt 2.066 tấn¹; lũy kế 12 tháng đạt 26.445 tấn=108% KH=154% CK. Tập trung chỉ đạo các xã vùng biển, vùng triều rà soát, quản lý vùng nuôi trồng thủy sản nước lợ.

- Giá trị sản xuất lâm nghiệp tháng 12 đạt 45,5 triệu đồng, lũy kế 12 tháng đạt 13.817 triệu đồng=100,3% KH=102,74% CK. Chỉ đạo các xã có rừng tăng

¹ Nuôi trồng: 312. tấn, khai thác: 1754 tấn.

cường công tác quản lý, chăm sóc, bảo vệ và phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa khô hanh.

Tiếp tục tập trung chỉ đạo các xã, thị trấn chăm sóc, gieo trồng cây trồng vụ Đông năm 2021-2022; tổ chức diệt chuột, giải phóng đất chuẩn bị cho sản xuất vụ Chiêm Xuân năm 2022. Tổng kết công tác ngành nông nghiệp năm 2021, triển khai nhiệm vụ năm 2022 và Kế hoạch sản xuất vụ Chiêm Xuân năm 2021-2022.

1.2. Sản xuất công nghiệp-TTCN, xây dựng

Giá trị sản xuất công nghiệp-tiểu thủ công nghiệp, xây dựng tháng 12 đạt 888.290 triệu đồng, lũy kế 12 tháng đạt 13.595.472 triệu đồng=106,08% KH=115,69% cùng kỳ; cụ thể.

- Sản xuất công nghiệp-tiểu thủ công nghiệp đạt 421.728 triệu đồng², lũy kế 12 tháng đạt 6.066.028 triệu đồng=102,89% KH=115,04% CK. Các doanh nghiệp đã chủ động thích ứng an toàn, linh hoạt trong phòng, chống dịch và khôi phục sản xuất kinh doanh; các ngành nghề truyền thống như: mộc, mây tre đan...tiếp tục duy trì và phát triển ổn định.

- Về xây dựng: giá trị xây dựng đạt 466.562 triệu đồng, lũy kế 12 tháng đạt 7.529.444 triệu đồng=108,8% KH=115,8% CK. Khởi công xây dựng các công trình: mặt bằng thôn 9 xã Hoàng Thịnh (tạo nguồn đường Thịnh Đông); khu dân cư thôn Đình Bảng xã Hoàng Lộc để thực hiện dự án khu Trung tâm văn hóa, thể dục, thể thao khu Đông Nam; xây dựng trường THCS Nhữ Bá Sỹ; nghiệm thu hoàn thành đưa vào sử dụng 3 công trình.

Công trình do huyện làm chủ đầu tư: giá trị xây dựng đạt 90.855 triệu đồng. Một số công trình trọng điểm được tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ, như: hạ tầng khu tái định cư thôn Phú Vinh, Thị trấn Bút Sơn, đạt 88%; đường Quy-Xuyên, đạt 83%; đường từ cầu Bút Sơn đi Quốc lộ 10, đạt 82%; đường từ quốc lộ 1A đi ngã tư Gòng, đạt 74%; đường Thịnh Đông (giai đoạn 1), đạt 50%; xây dựng các khu tái định cư thuộc các xã Hoàng Tiến, Hoàng Ngọc, Hoàng Đạo để thực hiện dự án nâng cấp cải tạo đường từ Quốc lộ 1A đi khu du lịch Hải Tiến (giai đoạn 1), đạt 69%.

Công trình do xã làm chủ đầu tư: giá trị xây dựng đạt 68.932 triệu đồng; một số công trình đạt tiến độ tốt, như: hạ tầng kỹ thuật thôn Phú Trung xã Hoàng Phú, đạt 95%; hạ tầng kỹ thuật thôn Đại Điền xã Hoàng Xuân đạt 95%; sửa chữa, nâng cấp cải tạo đường giao thông xã Hoàng Phong, đạt 65%.

Các công trình do doanh nghiệp đầu tư: giá trị xây dựng đạt 90.690 triệu đồng. Dự án “Khu du lịch sinh thái biển và nghỉ dưỡng Flamingo Linh trường” tiếp tục được đẩy nhanh tiến độ thi công; hiện đang tiến hành san lấp mặt bằng và đầu tư hệ thống hạ tầng kỹ thuật (đường giao thông, hệ thống thoát nước). Các dự án tiếp tục được triển khai thi công như: cụm công nghiệp Thái-Thắng (đã hoàn thành san lấp mặt bằng, đang đầu tư xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật: đường giao thông nội bộ, điện chiếu sáng, hệ thống thoát nước; cụm công nghiệp Bắc Hoàng Hóa (giai đoạn 1 (30 ha) đã hoàn thành san lấp mặt bằng và đầu tư xây dựng hạ

² Điện năng 37.800 triệu đồng; các Doanh nghiệp CN, TTCN 175.456 triệu đồng (Delta, Sunrice; TEC Jenans; may DHA; Quốc Đại, Hoa Mai...); các hộ TTCN 208.472 triệu đồng (mộc, mây tre đan, nước mắm, cơ khí, sản xuất vật liệu xây dựng...).

tăng kỹ thuật, đang tiến hành đền bù GPMB giai đoạn 2 (20 ha); riêng nhà máy Sakurai (tổng diện tích thuê đất 27ha, giai đoạn 1 thực hiện 7ha), hiện đang tiến hành xây dựng nhà xưởng.

Vốn đầu tư trong dân đạt 216.085 triệu đồng, lũy kế 12 tháng đạt 2.397.758 triệu đồng; nhiều công trình trong dân được đầu tư cải tạo, nâng cấp, xây dựng mới, làm cho bộ mặt nông thôn ngày càng khang trang; góp phần đẩy nhanh quá trình đô thị hóa nông thôn.

Công tác quy hoạch tiếp tục được tập trung chỉ đạo, đặc biệt là quy hoạch chung xây dựng đô thị Phú-Quý, đô thị Thịnh-Lộc đến năm 2040; thông qua nội dung đề án Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu đô thị mới Sunrise City Hoàng Hóa, khu đô thị Aqua City và đề án quy hoạch chung khu công nghiệp Phú-Quý. Phê duyệt điều chỉnh, bổ sung quy hoạch Cụm công nghiệp Phú Quý vào Quy hoạch phát triển cụm công nghiệp tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

1.3. Dịch vụ-Thương mại

Giá trị dịch vụ-thương mại đạt 557.786 triệu đồng³, lũy kế 12 tháng đạt 7.768.841 triệu đồng=80,49% KH=85,66% CK. Hoạt động thương mại dịch vụ cơ bản ổn định và có sự tăng trưởng so với các tháng trước. Các hoạt động dịch vụ, thương mại hàng hóa diễn ra sôi động, phong phú. Các tiểu thương kinh doanh đã bắt đầu chuẩn bị nguồn cung để phục vụ cho thị trường Tết Nguyên đán; hoạt động tại các chợ, siêu thị, trung tâm thương mại tiếp tục có chuyển biến tích cực, vừa đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, vừa kiểm soát thị trường cung cầu.

Hoạt động dịch vụ tín dụng, ngân hàng tiếp tục được duy trì. Huy động vốn tại các ngân hàng và quỹ tín dụng Nhân dân phát sinh trong tháng 83.522 triệu đồng⁴, tổng huy động vốn đến hết tháng 12 đạt 4.859.354 triệu đồng; dư nợ cho vay đạt 50.579 triệu đồng⁵, tổng dư nợ đến hết tháng 12 đạt 4.023.616 triệu đồng; đáp ứng nhu cầu vay vốn phát triển sản xuất của người dân và doanh nghiệp.

1.4. Tài nguyên - Môi trường

Tiếp tục rà soát xây dựng kế hoạch sử dụng đất năm 2022. Tập trung chỉ đạo rà soát, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở được 251 giấy, diện tích 4,72 ha⁶. Tổ chức đấu giá 12 dự án⁷; tham gia ý kiến chấp thuận nhận chuyển nhượng đất nông nghiệp 01 dự án⁸; phê duyệt giải phóng mặt bằng 13 dự án (trong đó: 09 dự án khu dân cư, 04 dự án đường giao thông). Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra công tác sử dụng tài nguyên nước tại 03 đơn vị⁹; chỉ đạo các xã, thị trấn tích cực tuyên truyền, nhân rộng mô hình “Xử lý chất thải rắn sinh hoạt hữu cơ làm phân bón vi sinh quy mô hộ gia đình” và sử dụng thùng rác hợp vệ

³ Xăng dầu: 34.184 triệu đồng; Viễn thông và vietel, bưu điện 15.386 triệu đồng; các doanh nghiệp DV-TM: 160.663 triệu đồng; du lịch khách sạn: 2.205 triệu đồng; các loại hình dịch vụ khác như khám chữa bệnh, giáo dục, tín dụng ngân hàng, TDTT: 27.350 triệu đồng; các hộ kinh doanh cá thể khác: 317.998 triệu đồng.

⁴ Ngân hàng đầu tư: 1375 triệu đồng, ngân hàng nông nghiệp: 73497 triệu đồng, ngân hàng chính sách: 1317 triệu đồng, ngân hàng công thương: 5376, quỹ tín dụng: 1958 triệu đồng.

⁵ Ngân hàng đầu tư: 4417 triệu đồng, ngân hàng nông nghiệp: 41003 triệu đồng, ngân hàng chính sách: 1825 triệu đồng, ngân hàng công thương: 1044 triệu đồng, quỹ tín dụng: 2291 triệu đồng.

⁶ Cấp mới sau đấu giá: 206 GCN với DT 3,23 ha; cấp mới lần đầu đất ở: 45 GCN với DT 1,49 ha

⁷ H.Tiến, H.Thanh (đợt 2), TTBS (Phú Vinh Đợt 2,3), H.Thịnh (trạm Y tế), H.Thành, H.Đông, H.Cát, H.Lộc, H.Lừ, H.Hà.

⁸ Dự án phân bón Hữu Nghị-H.Hợp, H.Quỳ

⁹ Gồm: Nhà máy nước H. Xuân, Công ty sunshine và Trại lợn H. Vinh.

sinh. Trong tháng, trang bị thêm 150 thùng rác, lũy kế đến 30/12/2021 toàn huyện có 16.517 thùng đựng rác các loại đạt chuẩn. Tiếp nhận và giải quyết 14 đơn thư liên quan đến đất đai theo quy định. Tổ chức cưỡng chế thu hồi đất thực hiện dự án: đường giao thông từ Quốc lộ 1A đi ngã tư Gòong đối với 01 hộ gia đình thuộc thị trấn Bút Sơn và 03 hộ gia đình thuộc dự án khu dân cư thương mại và chợ Vực, xã Hoàng Ngọc.

1.5. Tài chính - Kế hoạch

Tổng thu ngân sách Nhà nước đạt 386.436 triệu đồng¹⁰, lũy kế 12 tháng đạt 2.218.326 triệu đồng=178,7% KH tỉnh giao=137% KH huyện giao. Số tiền trúng đấu giá quyền sử dụng đất trong tháng 12 đạt: 98.086 triệu đồng; lũy kế 12 tháng 2.475.888 triệu đồng (tăng 982.563 triệu đồng so với giá khởi điểm); đã nộp vào tài khoản tạm giữ 3941 trong tháng 12: 1.181.383 triệu đồng; lũy kế đến tháng 12 năm 2021 đạt 2.101.890 triệu đồng (Nộp cho các quyết định từ năm 2020 trở về trước: 174.356 triệu đồng, nộp cho các quyết định năm 2021: 1.927.534 triệu đồng). Tổng chi ngân sách huyện 332.655 triệu đồng¹¹, lũy kế 12 tháng đạt 2.153.328 triệu đồng=174% KH tỉnh giao= 123,8% KH huyện giao¹². Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp tăng thu ngân sách, đặc biệt là các khoản thu từ trúng đấu giá quyền sử dụng đất, thuế, phí, lệ phí; kiểm tra, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách Nhà nước thực hiện nhiệm vụ thu, chi đúng dự toán được giao.

Thực hiện tốt việc thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư công, kế hoạch lựa chọn nhà thầu, quyết toán vốn đầu tư xây dựng cơ bản; cấp 170 Giấy phép đăng ký kinh doanh; tập trung chỉ đạo, đôn đốc thành lập mới 140 doanh nghiệp đạt 100% KH huyện giao=140% KH tỉnh giao.

2. Về văn hoá - xã hội

2.1. Văn hóa thông tin và thể thao

Quản lý Nhà nước về văn hóa, thông tin, thể thao được tăng cường. Tiếp tục hướng dẫn các xã, thị trấn chỉ đạo rà soát, xây dựng, sửa đổi, bổ sung Quy ước, Hương ước phù hợp với tình hình thực tiễn. Tổ chức bình xét thôn, phố văn hóa, gia đình văn hóa năm 2021 và quyết định công nhận 220/243 thôn, phố văn hóa đạt danh hiệu văn hóa. Xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ hội Bút Nghiên Xuân Nhâm Dần năm 2022.

Tăng cường các hoạt động thông tin, tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các nhiệm vụ chính trị của huyện; trọng tâm là: công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, xây dựng nông thôn mới và phát triển đô thị, công tác sản xuất, phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. Toàn huyện lên được 136 băng rôn, 45 pano, đặc biệt là 6 pano tấm lớn tại mặt bằng Phú Vinh-Thị trấn Bút Sơn, Hoàng Thắng, Hoàng Thành; sản xuất 53 chương trình, phát 290 tin, 1062 bài và văn bản của Nhà nước các cấp trên hệ thống truyền thanh đài huyện; cộng tác trên 195 tin bài trên trang Thông tin điện tử và Thông tin

¹⁰ Thu NSNN trên địa bàn: 340.109 triệu đồng, thu bổ sung ngân sách cấp trên 34.738 triệu đồng

¹¹ Chi đầu tư: 217.950 triệu đồng; chi thường xuyên: 65.074 triệu đồng, chi dự phòng: 15.628 triệu đồng; chi bổ sung ngân sách cấp dưới: 29.352 triệu đồng.

¹² Chi đầu tư 1.091.848 triệu đồng; chi thường xuyên: 823.839 triệu đồng, chi dự phòng: 22.878 triệu đồng; chi bổ sung ngân sách cấp dưới: 211.442 triệu đồng.

nội bộ của huyện. Tiếp tục duy trì các hoạt động thể dục thể thao quần chúng phù hợp với diễn biến của dịch bệnh Covid-19.

2.2. Giáo dục và Đào tạo

Tiếp tục tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo ở các cấp học, bậc học, đặc biệt là nâng cao chất lượng giáo dục đối với bậc THPT. Tổ chức Lễ ra quân tham gia kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh, năm học 2021-2022. Chỉ đạo các trường Tiểu học, THCS tổ chức khảo sát chất lượng học kỳ 1 năm học 2021-2022; tổ chức cho giáo viên cấp Tiểu học, Trung học cơ sở hoàn thành bồi dưỡng mô đun 5, 9 theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018. Kiểm tra chuyên đề 12 trường¹³; chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 gắn với thực hiện đúng các chuyên đề dạy học.

2.3. Y tế, dân số và Phát triển

Tập trung chỉ đạo quyết liệt, linh hoạt, có hiệu quả các giải pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo, Trung tâm chỉ huy phòng, chống dịch các cấp và tổ giám sát cộng đồng; đảm bảo tốt các điều kiện tiếp nhận công dân cách ly tại các khu cách ly tập trung của huyện; tăng cường quản lý, kiểm soát, giám sát cách ly tại nhà. Đưa vào vận hành Bệnh viện điều trị Covid - 19 số 3, tại Công sở xã Hoàng Vinh (cũ); đề nghị Sở Y tế chấp thuận Đơn nguyên điều trị Covid 19, Bệnh viện Hải Tiến, tại xã Hoàng Tiến. Đến ngày 30/12, toàn huyện có 513 trường hợp dương tính với Covid-19; đã điều trị khỏi 155 ca, không có trường hợp tử vong do Covid-19; tổng số vắc xin đã tiêm: 267.446 liều (12 tuổi đến 17 tuổi: 21.315 liều; từ 18 tuổi trở lên: 246.131 liều). Tỷ lệ tiêm vắc xin cho trẻ từ 12-17 tuổi đạt 98,6%; người từ 18 tuổi trở lên đã tiêm ít nhất 1 mũi đạt 99,52%; người từ 18 tuổi trở lên đã tiêm đủ liều đạt=96%; số người được lấy mẫu xét nghiệm PCR: 18.169 mẫu, Test nhanh kháng nguyên: 99.573 mẫu; tổng số người cách ly tập trung: 2.083 người; số ca F1 và tương đương đang cách ly tập trung: 366 người; số người cách ly tại nhà: 25.166 người; số ca F1, F2 hiện đang cách ly tại nhà: 2.636 người (F1: 1.458 người; F2: 1.178). Đang thực hiện phong tỏa: 3 thôn thuộc xã Hoàng Đức: Thôn Cự Đà: 14 hộ, 41 người; Thôn Mỹ Đà: 03 hộ, 10 người; Thôn Nội Tý: 08 hộ, 33 người và Thôn Tiền Thôn, xã Hoàng Tiến: 5 hộ, 21 người.

Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân được tăng cường; chất lượng dịch vụ chăm sóc, khám chữa bệnh được nâng cao. Hoạt động hành nghề y, dược tư nhân được quản lý tốt; công tác dự báo, giám sát, kiểm soát tình hình dịch bệnh được tăng cường; đáp ứng tốt nhu cầu khám và điều trị bệnh của nhân dân. Công tác dân số và phát triển tiếp tục được quan tâm và đạt kết quả tốt. Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên đạt chỉ tiêu 0,7%.

2.4. Lao động - Thương binh và Xã hội

Chỉ đạo các xã, thị trấn tăng cường thông tin, tuyên truyền, vận động lao động bất hợp pháp tại nước ngoài về nước; tổ chức lớp tập huấn nâng cao năng lực giảm nghèo cho 6 xã trên địa bàn huyện. Công tác dạy nghề, giải quyết việc làm tiếp tục được tập trung chỉ đạo: đã giải quyết việc làm mới cho 3.268 lao động (Trong

¹³ Gồm 04 trường Mầm non, 04 trường Tiểu học, 04 trường THCS.

tháng 12, có 75 người đi xuất khẩu lao động, đưa tổng số người đi xuất khẩu lao động đến hết tháng 12/2021 lên 605 lao động=100,83% KH); tỷ lệ lao động qua đào tạo 73,4%; tỷ lệ lao động nông nghiệp trong tổng lao động giảm còn 23,7%. Số hộ nghèo giảm 228/210 hộ=108,57% KH=102,18% CK. Phối hợp với BHXH in và cấp thẻ BHYT cho các đối tượng theo quy định; đến nay tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế trên tổng số dân đạt 91,6% (kế hoạch là 90% trở lên).

Thực hiện chi trả trợ cấp xã hội hàng tháng và trợ cấp một lần cho đối tượng người có công với cách mạng, bảo trợ xã hội với số tiền 13.600 triệu đồng; cấp tiền miễn, giảm học phí cho 219 học sinh, sinh viên theo Nghị định 86/2015/NĐ-CP, với số tiền là 900 triệu đồng; phối hợp với Sở Lao động-Thương binh và Xã hội, UBND xã Hoàng Xuyên tiếp nhận và an táng 01 hài cốt liệt sĩ; các hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em và phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước trẻ em được quan tâm chỉ đạo và đạt kết quả tốt.

3. Nội vụ, cải cách hành chính

Thực hiện tốt công tác quản lý, tổ chức đối với cán bộ, công chức, viên chức: bổ nhiệm Hiệu trưởng 05 trường học¹⁴; giao phụ trách hoạt động đối với 03 xã¹⁵; xét nâng lương đối với 541 người, thâm niên vượt khung: 145 người, thâm niên nghề: 2.012 người là cán bộ, công chức, viên chức đợt 2 năm 2021. Tổ chức Hội nghị đánh giá mức hoàn thành nhiệm vụ của các tập thể, cá nhân thuộc UBND huyện quản lý năm 2021; bình xét các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng cho các tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ và tặng giấy khen cho 23 tập thể, 72 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong công tác năm 2021; công nhận 11 cơ quan, đơn vị đạt danh hiệu tiêu chí kiểu mẫu theo lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh, đạt 110%.

Duy trì và thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; duy trì ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý hồ sơ, công việc theo Chỉ thị số 15/CT-UBND của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, đáp ứng công tác chỉ đạo, điều hành của chính quyền từ huyện đến cơ sở¹⁶; tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính và dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 được quan tâm¹⁷, đáp ứng nhu cầu giải quyết thủ tục hành chính của người dân, doanh nghiệp. Quản lý các hoạt động hội, tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tiếp tục được duy trì.

4. Thanh tra - Tư pháp

Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được duy trì đúng quy định; tập trung chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn giải quyết các vụ việc mới phát sinh, rà soát các vụ việc phức tạp, tồn đọng kéo dài để có kế hoạch giải quyết. Trong tháng, đã tiếp 02 cuộc=02 lượt người đến khiếu nại, phản ánh; tiếp nhận và xử lý 14/14 đơn¹⁸; ban hành 07 văn bản trả lời công dân và báo cáo cấp có thẩm

¹⁴ MN Hoàng Hải, MN Hoàng Phong, THCS Hoàng Hải, Hoàng Ngọc, Hoàng Xuân

¹⁵ Hoàng Xuyên, Hoàng Xuân, Hoàng Thịnh

¹² Cấp huyện: VB đến: 1.364, VB đi: 704; VB có ký số của lãnh đạo, ký số cơ quan: 704, đạt 100%. Cấp xã: VB đến: 3882, VB đi: 1.074; VB có ký số của lãnh đạo: 1073 đạt 99,91%, ký số cơ quan: 1.074 đạt 100%.

¹⁷ Tiếp nhận và giải quyết đúng hạn mức độ 3, 4: 168 hồ sơ=100%.

¹⁸ Trong đó: 04 đơn khiếu nại, 10 đơn đề nghị, phản ánh

quyền; tiến hành 07 cuộc thanh tra theo kế hoạch¹⁹; chỉ đạo kiểm điểm đối với tập thể, cá nhân có khuyết điểm, vi phạm; giảm trừ giá trị khi quyết toán công trình xây dựng cơ bản số tiền 687,609 triệu đồng, thu hồi vào tài khoản chờ xử lý của Thanh tra huyện số tiền: 90,204 triệu đồng tại xã Hoàng Kim.

Thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực theo thẩm quyền; thực hiện thay đổi cải chính, cải chính hộ tịch đối với 02 trường hợp (Hoàng Hợp, Hoàng Ngọc); kiểm tra tính pháp lý hồ sơ cai nghiện bắt buộc cho 03 đối tượng (Hoàng Phong); trả lời xác minh hộ tịch cho 01 trường hợp (Hoàng Tân). Phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức tập huấn pháp luật trực tuyến được 03 cuộc tại 39 điểm cầu cho 690 đại biểu tham dự.

5. Quốc phòng - An ninh

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu; nắm chắc tình hình địa bàn, không để phát sinh đột xuất, bất ngờ; Tổ chức diễn tập Chỉ huy-Tham mưu 01 bên, 01 cấp trên bản đồ và thực địa. Chỉ đạo các xã còn lại cụm 1, cụm 2 tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã năm 2021. Theo dõi, đôn đốc cơ sở chuẩn bị và tổ chức hội nghị tổng kết công tác quốc phòng-an ninh và công tác phối hợp năm 2021; triển khai nhiệm vụ năm 2022. Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã, thị trấn tổ chức thâm nhập “3 gặp, 4 biết”; sơ tuyển và thực hiện tốt các bước quy trình trong tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2022. Phối hợp với các đơn vị, lực lượng chức năng tiếp nhận, quản lý, kiểm soát chặt chẽ công dân tại các khu cách ly tập trung của huyện. Thực hiện tốt việc kiểm tra, quản lý đất quốc phòng theo thẩm quyền; hoàn chỉnh Báo cáo tổng kết công tác quốc phòng-an ninh năm 2021, nhiệm vụ năm 2022.

Huy động lực lượng, phương tiện tổ chức đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm và vi phạm pháp luật, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Trong tháng, xảy ra 11 vụ phạm tội và vi phạm pháp luật (16 đối tượng phạm tội về trật tự xã hội), tăng 01 vụ so với tháng trước; chuyển Viện kiểm sát đề nghị truy tố 02 vụ, 04 bị can. Hiện đang điều tra 03 vụ, 03 bị can. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Đề án cấp Căn cước gắn chip điện tử cho công dân: hoàn thiện thu nhận 3.247 hồ sơ cấp căn cước công dân; trả 19.496 thẻ căn cước công dân; truyền 23.625 hồ sơ đề nghị cấp thẻ căn cước công dân. Công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông, nhất là các tuyến đường trung tâm, đường liên huyện, đường liên xã tiếp tục được duy trì; phát hiện, lập biên bản 50 trường hợp vi phạm, phạt 50,3 triệu đồng, tước Giấy phép lái xe 10 trường hợp (01 ô tô, 09 mô tô), tạm giữ 04 phương tiện.

6. Kết quả thực hiện Kế hoạch số 99/KH-UBND, Kế hoạch số 89/KH-UBND và Đề án 1089 của UBND huyện; nâng cao chất lượng xây dựng nông thôn mới và xây dựng OCOP

Các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị tiếp tục duy trì và đẩy mạnh thực hiện kế hoạch chỉnh trang cảnh quan, đảm bảo vệ sinh môi trường; kế hoạch mỗi xã, thị trấn một năm xây dựng một thôn/tổ dân phố kiểu mẫu và đề án cải tạo vườn hộ, xây dựng vườn mẫu. Đến nay, đã làm mới 130,2 km đường điện chiếu sáng công

¹⁹ Thanh tra tại xã Hoàng Đạt, Hoàng Trạch; trường THCS Hoàng Thành, Hoàng Lưu.

cộng, đạt 210% KH; làm rãnh thoát nước trong khu dân cư cũ: 43,3 km=116,9% KH; vỉa hè trong khu dân cư: 26.000 m²=100% KH; quét 126.561 m² vôi ve tường rào; trồng 50.857 cây bóng mát, 67,95 km đường hoa, nâng tổng số đường hoa trên địa bàn huyện đến nay đạt: 200,15 km; chỉ đạo phát dọn cây cối, làm sạch đường đê; tập trung chỉ đạo xây dựng xã nông thôn mới nâng cao; xã nông thôn mới kiểu mẫu và thôn kiểu mẫu đạt kết quả: có 02 xã (Hoàng Thái và Hoàng Xuân) đã được Chủ tịch UBND tỉnh công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2021 (riêng xã Hoàng Tiến đang chờ khắc phục tiêu chí Văn hóa để được thẩm định lại); chỉ đạo xã Hoàng Đồng hoàn thiện hồ sơ sau thẩm định của các Sở, ngành cấp tỉnh; xã Hoàng Lộc khẩn trương hoàn thiện nâng cao chất lượng các tiêu chí, chỉnh trang làm đẹp các khu dân cư và hoàn thiện hồ sơ xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu báo cáo Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh trình Hội đồng thẩm định tỉnh xem xét quyết định; chỉ đạo các xã, thị trấn hoàn thiện hồ sơ thôn/tổ dân phố kiểu mẫu năm 2021. Hướng dẫn hợp tác xã Thành Nam xã Hoàng Lộc hoàn thiện hồ sơ sản phẩm OCOP đối với Bánh gai Duy Thu.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 01 NĂM 2022

1. Về phát triển kinh tế

1.1. Sản xuất nông nghiệp

Tập trung chỉ đạo các xã, thị trấn thu hoạch các cây trồng vụ Đông; lấy nước đở ải, làm dầm; gieo mạ đảm bảo cơ cấu giống, đúng lịch thời vụ; tổ chức diệt chuột bảo vệ cây trồng và chuẩn bị tốt các điều kiện cho sản xuất vụ Chiêm Xuân năm 2022. Các ngành phục vụ sản xuất nông nghiệp đảm bảo điều tiết nước linh hoạt, khuyến cáo các biện pháp gieo trồng, chăm sóc cây trồng vụ Chiêm Xuân; xây dựng kế hoạch trồng cây mùa Xuân năm 2022.

Tập trung chỉ đạo công tác phòng, chống đói rét, dịch bệnh cho đàn gia súc gia cầm, nhất là bệnh dịch tả lợn Châu Phi, dịch Cúm gia cầm, dịch lở mồm long móng; tăng cường kiểm soát vận chuyển, giết mổ trong dịp trước, trong, sau Tết Nguyên Đán; không để dịch bệnh phát sinh, lây lan trên địa bàn.

Chỉ đạo, hướng dẫn cải tạo ao đồng chuẩn bị vụ nuôi năm 2022. Tăng cường chỉ đạo, quản lý cơ sở nuôi tôm thâm canh, siêu thâm canh; xây dựng kế hoạch ký cam kết với các chủ tàu, bè về việc không vi phạm các quy định trong khai thác thủy sản; kiểm tra việc khắc phục các sai phạm liên quan đến đê điều và rà soát phương tiện, nhân lực, vật tư phòng, chống thiên tai; tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và phòng, chống cháy rừng. Xây dựng kế hoạch hoạt động của Ban chỉ đạo an toàn thực phẩm năm 2022, kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm và thành lập đoàn liên ngành kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần và lễ hội Xuân năm 2022.

1.2. Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, xây dựng

Tập trung chỉ đạo, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đồng hành cùng doanh nghiệp; đảm bảo an toàn trong sản xuất kinh doanh phù hợp với diễn biến của dịch Covid-19. Triển khai thi công các công trình theo Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện, như: tuyến đường nối từ đường huyện ĐH-HH13 đến cổng làng Đạt Tài, xã Hoàng Hà (đoạn từ cầu Đồng Nga đến cổng làng Đạt Tài); hạ tầng kỹ thuật điểm

dân cư nông thôn xã Hoàng Kim (mặt bằng số 17 đối ứng đường Thịnh Đông); mặt bằng 16 Thịnh Đông; mặt bằng tạo nguồn Trung tâm văn hóa Đông Nam xã Hoàng Lộc. Trình UBND tỉnh phê duyệt đồ án quy hoạch đô thị Phú Quý, đô thị Thịnh Lộc, đồ án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 khu đô thị mới Sunrise huyện Hoàng Hóa; phê duyệt đồ án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 khu dân cư khu đô thị Aqua City và lập đồ án quy hoạch chi tiết Khu dân cư Phú Quý.

Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng; đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, đặc biệt là các công trình trọng điểm, như: đường từ Quốc lộ 1A đi ngã tư Gòong, đường từ cầu Bút Sơn đi Quốc lộ 10 xã Hoàng Vinh (cũ), thảm nhựa tuyến đường đường Quỳ Xuyên, Thịnh Đông (đoạn từ đường Gòong Quảng đến Hoàng Lưu)... đảm bảo sạch sẽ, gọn gàng, đẹp đẽ, phấn đấu hoàn thành đưa vào sử dụng trước Tết nguyên đán; xác định điểm dừng kỹ thuật các công trình đang thi công dở dang, đảm bảo an toàn, mỹ quan, thuận lợi cho nhân dân tham gia giao thông dịp tết; đôn đốc đẩy nhanh tiến độ quy hoạch chung xây dựng xã; đầu tư, hoàn thiện hạ tầng cụm công nghiệp Bắc Hoàng Hóa, cụm công nghiệp Thái-Thắng; tiếp tục tháo gỡ khó khăn, vướng mắc triển khai thực hiện Đề án khu vực phát triển nghề mộc Hà-Đạt.

Tăng cường quản lý quy hoạch, kiểm tra trật tự xây dựng, hành lang an toàn giao thông, tiến độ thi công một số công trình xây dựng. Tiếp tục tiến hành chỉnh trang hạ tầng cấp viên thông, cấp điện lực; chống lấn chiếm, tái lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè; tăng cường quản lý các hoạt động vận tải trên địa bàn.

1.3. Dịch vụ, thương mại

Thường xuyên kiểm tra, kiểm soát đảm bảo điều tiết hàng hóa, ổn định thị trường; đa dạng hóa các hoạt động dịch vụ, thương mại phù hợp với diễn biến của dịch Covid-19, đảm bảo nhu cầu tiêu dùng và sản xuất của người dân, doanh nghiệp. Thành lập Tổ kiểm tra liên ngành nhằm tăng cường quản lý, kiểm soát thị trường, đảm bảo cung cầu hàng hóa tại các chợ, trung tâm thương mại, siêu thị dịp trước, trong và sau Tết nguyên đán; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

1.4. Tài nguyên và Môi trường

Hoàn thiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2022; xây dựng kế hoạch kiểm tra xác định nhu cầu sử dụng đất của các chủ dự án làm cơ sở đưa vào kế hoạch sử dụng đất năm 2022. Tập trung giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án, đặc biệt ưu tiên các mặt bằng đối ứng phục vụ các dự án trọng điểm thúc đẩy phát triển kinh tế-xã hội; tiếp tục tập trung chỉ đạo cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Khẩn trương triển khai các bước quy trình đấu giá quyền sử dụng đất; tổ chức đấu giá các dự án còn lại²⁰ và hoàn thiện hồ sơ pháp lý để đấu giá 04 dự án²¹. Trình phê duyệt hồ sơ giải phóng mặt bằng khu dân cư các xã Hoàng Lưu, Hoàng Thái, Hoàng Đông, Hoàng Đạo, thị trấn Bút Sơn, hồ sơ giải phóng mặt bằng và hoàn thiện phương án tái định cư, đổi đất đường bộ ven biển thuộc Hoàng Yên (đợt 3),

²⁰ Gồm 11 DA với tổng số lô: 69 lô, diện tích: 1,1 ha; tổng giá khởi điểm: 65,25 tỷ đồng.

²¹ Gồm: H.Ngọc TĐC đợt 5, H.Đông, H.Thanh đợt 3, H.Phong đợt 2, H.Châu đợt 3. Tổng số lô: 56 lô, diện tích: 0,86 ha, tổng giá khởi điểm: 51,33 tỷ đồng.

Hoàng Ngọc (đợt 2). Triển khai Nghị quyết HĐND tỉnh về danh mục các dự án nhà nước thu hồi đất, chuyển mục đích đất lúa, đất rừng, đặc biệt là đối với công trình đã xây dựng, nhưng chưa hoàn thiện hồ sơ giao đất.

Tăng cường quản lý Nhà nước về vệ sinh môi trường, khoáng sản, đặc biệt là đảm bảo công tác vệ sinh môi trường các khu dân cư dịp Tết Nguyên đán; ban hành kế hoạch đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn; thẩm định đánh giá các tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu. Tập trung chỉ đạo, giải quyết các đơn thư khiếu nại, phản ánh của công dân; tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, thực hiện Luật Bảo vệ môi trường.

1.5. Tài chính - Kế hoạch

Tăng cường theo dõi, đôn đốc công tác thu, chi ngân sách; tập trung chỉ đạo, thực hiện các giải pháp đẩy nhanh tiến độ thu ngân sách từ các khoản thuế, phí, lệ phí, thu tiền trúng đấu giá quyền sử dụng đất; đảm bảo thu đúng, thu đủ nộp ngân sách huyện. Tập trung chỉ đạo, giải ngân kịp thời các dự án đầu tư công; thực hiện tiết kiệm chi hành chính; hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện chi đầu tư xây dựng cơ bản, chi đáp ứng công tác tài chính dịp tết và các nhiệm vụ đột xuất theo quy định của pháp luật; chỉ đạo, đôn đốc các chủ đầu tư thực hiện các dự án đầu tư công đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng.

Thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư công; chấp thuận chủ trương đầu tư cấp huyện; góp ý kiến về chấp thuận chủ trương đầu tư; thẩm định nguồn vốn đầu tư. Xây dựng kế hoạch thẩm định quyết toán ngân sách năm 2021 đối với các đơn vị dự toán khối cơ quan, khối giáo dục và các xã, thị trấn.

2. Về lĩnh vực văn hóa - xã hội

2.1. Hoạt động văn hóa thông tin, thể thao và du lịch

Tăng cường các hoạt động thông tin, tuyên truyền, đặc biệt là tuyên truyền về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng-an ninh năm 2021; nhiệm vụ trọng tâm năm 2022; các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước, các ngày lễ, kỷ niệm của quê hương, đất nước và các nhiệm vụ chính trị của huyện, như: công tác phòng, chống dịch Covid-19; xây dựng nông thôn mới và phát triển đô thị; các hoạt động văn hóa, nghệ thuật vui chơi giải trí chào mừng Tết Dương lịch 2022; 76 năm Ngày Tổng tuyển cử bầu Quốc hội đầu tiên của nước Việt Nam Dân chủ cộng hòa (06/01/1946-06/01/2022); tăng cường quản lý các hoạt động văn hóa, lễ hội, du lịch, thể thao phù hợp với diễn biến của dịch Covid-19. Tiếp tục hoàn thiện Kế hoạch tổ chức Lễ hội Bút Nghiên Xuân Nhâm Dần năm 2022.

2.2. Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các nhà trường tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng dạy và học; chú trọng chất lượng giáo dục đại trà kết hợp với giáo dục mũi nhọn. Tổ chức sơ kết học kỳ 1, triển khai nhiệm vụ trọng tâm học kỳ 2 năm học 2021-2022; chỉ đạo, xây dựng kế hoạch dạy học phù hợp với diễn biến của dịch Covid-19; tập huấn và tổ chức cho học sinh Tiểu học tham gia Hội thi “Tìm hiểu kiến thức an toàn giao thông” cấp tỉnh; tổ chức các chuyên đề cụm; tham gia chuyên đề do Bộ, Sở Giáo

dục và Đào tạo tổ chức; tăng cường công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan trường lớp, đảm bảo sáng, xanh, sạch, đẹp.

2.3. Y tế, dân số và phát triển

Chỉ đạo thực hiện đồng bộ các giải pháp thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19; tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo, Trung tâm chỉ huy phòng, chống dịch bệnh Covid-19 các cấp, các tổ giám sát cộng đồng; tăng cường rà soát, quản lý tốt công dân trên địa bàn, đặc biệt là công nhân đang làm việc tại các khu công nghiệp để kịp thời phát hiện, sàng lọc các trường hợp F0 ra khỏi cộng đồng, thần tốc truy vết, cách ly, không để dịch phát sinh, lây lan ra diện rộng. Thực hiện tốt việc tiếp nhận, tổ chức cách ly tập trung; tăng cường quản lý, giám sát công dân cách ly, đặc biệt là quản lý, giám sát tốt việc cách ly tại nhà.

Chỉ đạo chuẩn bị đầy đủ các thiết bị, vật tư y tế, đáp ứng công tác phòng, chống dịch; thực hiện tốt công tác rà soát, tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng và tuyệt đối an toàn; cập nhật kịp thời dữ liệu tiêm chủng ngay trong ngày tiêm; chủ động và tăng cường dự báo, giám sát tình hình dịch bệnh, đảm bảo đủ nhân lực, trang thiết bị vật tư y tế, đáp ứng nhu cầu chăm sóc, khám và điều trị bệnh của nhân dân; thực hiện tốt công tác dân số và phát triển, quản lý các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, thiết bị vật tư y tế và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

2.4. Lao động - Thương binh và Xã hội

Thụ lý hồ sơ đề nghị giải quyết trợ cấp hàng tháng và một lần cho đối tượng người có công, bảo trợ xã hội theo quy định. Nắm bắt kịp thời đời sống nhân dân thời kỳ trước, trong và sau tết Nguyên đán 2022; tổ chức thăm hỏi, động viên không để người dân thiếu bữa trong dịp tết. Phối hợp cùng gia đình, địa phương tổ chức tốt việc tiếp nhận và di chuyển hài cốt liệt sỹ. Xây dựng kế hoạch thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng người có công, đối tượng chính sách xã hội, hộ nghèo; hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2022. Phối hợp với các công ty, doanh nghiệp đẩy mạnh công tác xuất khẩu lao động trên địa bàn huyện; hoàn thiện hồ sơ điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp theo kế hoạch.

3. Nội vụ, cải cách hành chính

Giải quyết kịp thời, đúng chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức theo quy định; ban hành quyết định giao số lượng biên chế cho các phòng chuyên môn UBND huyện; giao số người làm việc cho các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT trên địa bàn huyện và xây dựng Kế hoạch điều động công chức cấp huyện, xã năm 2022. Tiếp tục tham mưu sắp xếp tổ chức, bộ máy và thực hiện chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, các hội đặc thù cấp xã và hướng dẫn việc sắp xếp, tổ chức hoạt động của các Hội đối với các xã, thị trấn thực hiện việc sáp nhập đơn vị hành chính. Tổng kết công tác thi đua khen thưởng của Cụm thi đua số 1 tỉnh Thanh Hóa; phát động

phong trào thi đua năm 2022 và ký kết giao ước thi đua của các cụm thi đua trên địa bàn huyện. Hướng dẫn hoàn chỉnh hồ sơ khen thưởng cao đối với tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2021.

Duy trì và thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; hoàn thành chấm điểm chỉ số cải cách hành chính cấp huyện năm 2021; tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân, đặc biệt là thủ tục hành chính trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 đúng thành phần hồ sơ, thời hạn và tỉ lệ được giao; ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022 và duy trì có hiệu quả việc ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý, ký số văn bản, hồ sơ công việc trên môi trường mạng; thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước đối với hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo.

4. Thanh tra - Tư pháp

Duy trì và thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh của công dân. Tập trung rà soát các vụ việc tồn đọng, phức tạp kéo dài để có hướng giải quyết dứt điểm. Ban hành kết luận Thanh tra tại xã Hoàng Hải, xã Hoàng Trạch, trường Tiểu học Hoàng Trường, Hoàng Trinh, Mầm non Hoàng Trung. Tiến hành thanh tra theo kế hoạch tại xã Hoàng Đạt và ban hành Kết luận thanh tra tại trường THCS Hoàng Lưu, Hoàng Thành.

Tăng cường và đa dạng hóa công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; trong đó tập trung một số lĩnh vực, như: công tác giải phóng mặt bằng, đất đai, xây dựng, tài chính, xử lý vi phạm hành chính... Thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực; tăng cường kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản; quản lý Nhà nước về xử lý vi phạm hành chính; trách nhiệm bồi thường nhà nước và hoà giải ở cơ sở. Ban hành Quyết định công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 theo quy định.

5. Thực hiện Kế hoạch số 99/KH-UBND, Kế hoạch số 89/KH-UBND và Đề án số 1089 của UBND huyện; nâng cao chất lượng xây dựng nông thôn mới

Tập trung chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu đối với xã Hoàng Lộc trình Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh, Hội đồng tỉnh thẩm định, công nhận.

Chỉ đạo các xã Hoàng Giang, Hoàng Lưu, Hoàng Tân xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2022 theo bộ tiêu chí mới; mỗi xã, thị trấn tiếp tục xây dựng ít nhất thêm 01 thôn, tổ dân phố kiểu mẫu; tổ chức Hội nghị đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cho sản phẩm Bánh gai Duy Thu, xã Hoàng Lộc. Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn hướng dẫn nhân dân tăng cường chỉnh trang cảnh quan, đảm bảo vệ sinh môi trường, đẩy mạnh cải tạo vườn hộ, xây dựng vườn mẫu theo hướng thực chất hơn và trở thành hoạt động thường xuyên tại mỗi đơn vị, cộng đồng dân cư và mỗi người dân; chỉ đạo các xã, thị trấn hoàn thiện hồ sơ xây dựng thôn, tổ dân phố kiểu mẫu và thành lập Đoàn thẩm định xét, công nhận thôn, tổ dân phố đạt kiểu mẫu năm 2021 theo kế hoạch.

6. Quốc phòng, an ninh

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu; nắm chắc tình hình, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Xây dựng hệ

thống văn kiện và hướng dẫn, chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự các xã, thị trấn xây dựng các văn kiện, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quân sự-quốc phòng năm 2022. Thực hiện tốt các bước trong công tác tuyển quân, hoàn chỉnh hồ sơ, giao chỉ tiêu chính thức cho các xã, thị trấn và phát lệnh gọi nhập ngũ năm 2022; chuẩn bị tốt các điều kiện, đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ tuyển quân năm 2022. Xây dựng kế hoạch, định hướng, hướng dẫn cơ sở xây dựng kế hoạch hoạt động ở cơ sở năm 2022. Tổ chức bảo quản vũ khí trang bị, niêm phong tử súng và tổ chức tuần tra, canh gác bảo đảm an toàn trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần. Quản lý chặt chẽ đối tượng, bảo đảm an toàn tại các khu cách ly tập trung phòng, chống dịch Covid-19 huyện.

Tăng cường huy động lực lượng, đảm bảo phương tiện tuần tra, kiểm soát giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đặc biệt là an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo; tăng cường đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, không để xảy ra các vụ việc phức tạp, phát sinh tội phạm có tổ chức, sử dụng hung khí nguy hiểm và hình thành điểm nóng. Tổ chức Hội nghị quán triệt, giao chỉ tiêu cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. Tiếp tục thực hiện Đề án dữ liệu Quốc gia về dân cư và cấp căn cước công dân; xây dựng Đề án ứng dụng công nghệ thông tin (Camera an ninh) trong quản lý xã hội và phòng, chống tội phạm; tăng cường quản lý xe quá khổ, quá tải; tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông, đặc biệt là các hoạt động vận tải phù hợp với diễn biến của dịch Covid-19; kiểm tra các cơ sở, ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự; quản lý cư trú và phòng, chống cháy nổ.

Trên cơ sở các nhiệm vụ trọng tâm tháng 01 năm 2022; các phòng, ngành cấp huyện, UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển khai nhiệm vụ năm 2022; tăng cường chỉ đạo, điều hành, quyết tâm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ ngay từ tuần đầu, tháng đầu năm 2022./.

Nơi nhận:

- VP UBND tỉnh (b/c);
- TTr. Huyện ủy, HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- Chánh VP, các Phó CVP UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Sỹ Nghiêm